PREFEITR:;E DE
&, HORIZON TE

O TRABALHO CONTINUA

DECRETO Ne¢ 672, DE 17 DE MARCO DE 2025.

ESTABELECE O LIMITE DE RECURSOS FINANCEIROS A SEREM
REPASSADOS A CAMARA MUNICIPAL NO CORRENTE
EXERCICIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

NOVECENTOS E OITENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E 0ITO REAIS E SESSENTA E NOVE
CENTAVOS), e que o valor do DUODECIMO n3o podera ultrapassar a 7% (sete por cento), sobre este
montante, conforme inciso | do art. 29-A, da Constituicdo Federal;

CONSIDERANDO ainda que a Lei Orcamentaria Anual do Municipio fixou_a dotacdo orcamentaria da

Cémara Municipal para o exercicio de 2025, em RS 13.000.000,00 (TREZE MILHOES DE REAIS)., inferior
ao limite estabelecido inciso | do art. 29-A, CF.

DECRETA:

Art. 12, O limite de recursos financeiros a serem repassados ao Poder Legislativo no corrente exercicio é
de RS 14.979.082,91 (CATORZE MILHOES, NOVECENTOS E SETENTA E NOVE MIL, OITENTA E DOIS REAIS -
E NOVENTA E UM CENTAVOS), calculado pelo indice de 7% (sete por cento), estabelecido inciso | do art.
28-A, CF sobre as receitas tributdrias e das transferéncias previstas no § 5% do art. 153 e nos arts. 158 e
159, da Constituicdo Federal, efetivamente arrecadas no exercicio anterior, conforme Anexo Unico.

Art. 22, A parcela duodecimal ser3 efetuada até o dia 20 (vinte) de cada més.

Art. 42, Revogam-se as disposi¢cBes em contrario.

PACO DA PREFEITU DE HORIZONTE, em 17 de margo de 2025.

Manoel Gomes arias Nety
PREFEITODEH IZONTE
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, ANEXO UNICO
CALCULO DO DUODECIMO 2025

POPULACAO

(populacao até 100.000 habitantes)

RECEITAS TRIBUTARIAS (RTb)

IPTU - Principal

IPTU - Multas e Juros

IPTU - Divida Ativas - Principal
IPTU - Divida Ativa - Multas e Juros
ITBI - Principal

ITBI - Multas e Juros - Principal

ITBI - Divida Ativas - Principal
ITBI - Divida Ativa - Multas e Jurgs

IRRF - Principal

ISS - Principal

ISS - Multas e Juros - Principal

ISS Divida Ativa

ISS Divida Ativa - Multas e Juros
TAXAS - Principal

TAXAS - Multas e Juros

TAXAS - Divida Ativa

TAXAS - Divida Ativa - Multas e Juros
Taxas - Diversas

TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS (RTf)

Cota parte do FPM

Cota parte do FPM 1% Dezembro
Cota parte do FPM 1% Setembro
Cot: Cota parte do FPM 1% Julho
Cota-parte sobre ITR

Cota parte do Imposto sobre ICMS
Cota-parte sobre IPVA

Cota parte sobre IPI

CIDE

PREVISAO ARRECADAGAO EM 2024

Arrecadagdo Até
Dezembro

%
54.576.327,06
3.083.192,04
238.293,91
3.259.597,11
608.998,91
4.173.186,75
1.393,33
2.136,41
7.60
19.055.522,39
21.579.523,52
156.449,60
264.697,29
52.191,21
1.795.075,47
71.180,67
214.669,34
20.211,51

159.410.571,63
74.448.968 47
3.271.959,76
1.341.096,35
3.072.704,01
1.5652,82
70.937.878,74
6.046.677,73
212.602,52
77.131,23

213.986.898,69

RESUMO

Total de Impostos e Transferéncias — 2024

Percentual sobre a Receita 7%

Valor Fixado no Orgamento — LOA 20

Valor a Repassar (anual) — 202

- Pelo 7,0%

213.986.898,69
14.979.082,91
13.000.000,00
14.979.082,91

Data:

Horizonte-Ce, 17 de Marco de 025

Assinatura:
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